

## 立法會參考資料摘要

### 《電訊條例》(第 106 章)

### 《電訊(無線電通訊操作人員的考試、發證及授權)令》

#### 引 言

本文件旨在向議員簡介根據《電訊條例》第 32K 條制訂的載列於附件的《電訊(無線電通訊操作人員的考試、發證及授權)令》的內容。該命令為以下事宜制訂條文：

- (a) 對有關人士進行關於無線電通訊器具的操作的考試；
- (b) 就無線電通訊器具的操作發出和撤銷資格證明書；
- (c) 發出、暫時吊銷和撤銷授權在無線電通訊電台擔任職位的操作授權書；以及
- (d) 就上述考試、發證及授權而須繳付的費用。

#### 背 景

2. 在制訂《2000 年電訊(修訂)條例》以前，行政長官會同行政會議根據當時的《電訊條例》第 37(1)(h)和(i)條獲賦予權力，可制訂規例，就無線電通訊器具的操作對有關人士進行的考試，以及就發出、暫時吊銷或撤銷無線電通訊資格證明書和授權有關人士在無線電通訊電台擔任職位的操作授權書的事宜作出規定。行政長官會同行政會議已根據該條例制訂《電訊規例》第 3、4 和 6 條。

3. 鑑於電訊業發展迅速，為精簡有關程序，《2000 年電訊(修訂)條例》已在《電訊條例》加入第 32K 條，引入新的規管

制度。在新的規管制度下，原屬行政長官會同行政會議的權力將轉歸電訊管理局局長（電訊局長）。因此，電訊局長已在二零零一年一月十日制訂《電訊（無線電通訊操作人員的考試、發證及授權）令》，為有關事宜制訂條文。

## 命 令

4. 為了在新的規管制度下現有的和日後的無線電通訊人員可在公平的環境運作，我們並不建議對現行的無線電通訊人員考試和發證程序作出任何重大的改變。命令的主要條文闡述如下。

5. **第 2 條**訂明電訊局長可就無線電通訊人員的能力進行考試或測試，並對他信納合格的人員發出資格證明書。**第 3 條**訂明電訊局長可向持有資格證明書或他認為具有適當資格的人員發出操作授權書。持有操作授權書的人可在無線電通訊電台（但非在航空器上）擔任職位。

6. 兩項條例均規定，電訊局長可不時決定證明書／操作授權書的有效期和格式。如電訊局長認為持有證明書／操作授權書的人不稱職，可撤銷有關的證明書／操作授權書。如電訊局長提出要求，有關的證明書／操作授權書必須在 14 天內交還電訊局長。我們趁亦籍此次機會，把沒有交還已撤銷的證明書給電訊局長的最高罰則降低至第 1 級的罰款和 1 個月監禁期（原為罰款 10,000 元和 6 個月監禁期），令罰則與違法的嚴重程度相稱。

7. **第 4 條**是新加入的條文，說明如電訊局長信納由外國當局發出的類似文件等同證明書／操作授權書，可向持有該等文件的人發出資格證明書／操作授權書。**第 5 條**訂明在證明書／操作授權書遺失或損毀時，電訊局長可發出有關文件的複本。**第 6 條**訂明電訊局長在他認為適當時，可免除或退回須繳付的費用。

8. **附表**訂明進行考試以及發出或（如適用）重新生效證明書或操作授權書所須繳付的費用。該等費用與《電訊規例》所規定的現行規管制度下所訂定的費用（如有的話）相同。

## 立法時間表

9. 立法時間表如下：

在憲報刊登

二零零一年一月十二日

提交立法會

二零零一年一月十七日

命令生效日期

二零零一年四月一日

## **對基本法的影響**

10. 律政司認為本命令與基本法內與人權無關的條文並無抵觸。

## **對人權的影響**

11. 律政司認為本命令符合基本法有關人權的規定。

## **法例的約束力**

12. 本命令與《電訊條例》的約束力並無抵觸。

## **財政及人手承擔**

13. 電訊管理局將從為根據本命令發出或重新生效證明書和操作授權書而收取的費用，收回本命令的行政成本。

## **對經濟的影響**

14. 本命令對經濟沒有影響。

## **對環境的影響**

15. 本命令對環境沒有影響。

## **公眾諮詢**

16. 由於本命令屬技術性質，而且命令所訂明的程序與與現行規管制度類似，因此我們認為無需進行公眾諮詢。

## 宣 傳

17. 電訊管理局會在本命令刊登在憲報當日發出新聞稿，並會安排發言人解答傳媒查詢。

## 查 詢

18. 如對本參考資料摘要有任何查詢，請與下開人士聯絡：

電訊管理局  
總電訊工程師（諮詢及策劃）  
陳子儀先生  
電 話：2961 6662  
電子郵件：[tychan@ofta.gov.hk](mailto:tychan@ofta.gov.hk)  
傳 真：2904 7141

電訊管理局  
二零零一年一月

《電訊（無線電通訊人員的考試、發證及授權）令》

（根據《電訊條例》（第 106 章）  
第 32K 條訂立）

1. 生效日期

本命令自 2001 年 4 月 1 日起實施。

2. 為發出資格證明書而進行的考試及測驗

(1) 局長可在附表第 1 部第 3 欄訂明的適當費用獲繳付後，就任何人進行 —

(a) 附表第 1 部第 2 欄指明的考試或筆試，而如他信納該人合格，則可向該人發出適當的資格證明書；及

(b) 附表第 1 部第 2 欄指明的測驗。

(2) 局長可在附表第 2 部第 3 欄訂明的適當費用獲繳付後，按照本條例第 32K(2)條發出無線電通訊資格證明書。

(3) 資格證明書的 —

(a) 有效期；及

(b) 格式，

由局長不時決定。

(4) 獲發資格證明書的人須作保密聲明，聲明的格式由局長不時決定。

(5) 在附表第 2 部第 7 項所述的證明書內的簽註屆滿前，獲發有關證明書的人可按局長不時決定的格式及方式，向局長申請在關乎該簽註的範圍內延續該證明書的效力，而局長可在附表第 2 部第 3 欄訂明的適當費用獲繳付後，如此延續該證明書的效力，有效期由局長決定。

(6) 凡局長根據本條例第 32K(2)條撤銷發予某人的資格證明書，如關乎該項撤銷的通知有要求該人將該證明書交回局長，則該人須在該通知向他送達後的 14 天內，將該證明書交回局長。

(7) 凡局長根據本條例第 32K(2)條撤銷發予某人的附表第 2 部第 7 項所述的證明書 —

(a) 局長可向該人發出附表第 2 部第 3、4、5 或 6 項（視情況所需而定）所述的證明書；而

(b) 如被撤銷的證明書被撤銷時其有效期尚未屆滿，則根據 (a)段發出的證明書在該段餘下的有效期內有效。

(8) 任何人無合理辯解而違反第(6)款，即屬犯罪，一經定罪，可處第 1 級罰款及監禁 1 個月。

(9) 局長可將根據《電訊規例》（第 106 章，附屬法例）第 3 條發出的資格證書，視為相等於根據本條發出的類似的資格證明書。

### **3. 就無線電通訊電台發出 操作授權書**

(1) 局長可在附表第 3 部第 3 欄訂明的適當費用獲繳付後，向 —

(a) 持有附表第 2 部所述的證明書的人發出操作授權書；或

(b) 他認為有適當資格的人發出操作授權書。

(2) 如憑藉根據本條例就某無線電通訊電台（並非設於航空器上者）發出的牌照的條件，該電台的某職位只可由當其時持有指明該職位的操作授權書的人擔任，則獲發有關操作授權書的人可擔任該職位。

(3) 操作授權書的 —

(a) 有效期；及

(b) 格式，

由局長不時決定。

(4) 獲發操作授權書的人須作保密聲明，聲明的格式由局長不時決定。

(5) 在操作授權書屆滿前，獲發該授權書的人可按局長不時決定的格式及方式，向局長申請延續該授權書的效力，而局長可在附表第 3 部第 3 欄訂明的適當費用獲繳付後，延續該授權書的效力，有效期由局長決定。

(6) 凡局長根據本條例第 32K(5)條撤銷發予某人的操作授權書，如關乎該項撤銷的通知有要求該人將該授權書交回局長，則該人須在該通知向他送達後的 14 天內，將該授權書交回局長。

(7) 任何人無合理辯解而違反第(6)款，即屬犯罪，一經定罪，可處第 1 級罰款及監禁 1 個月。

(8) 局長可將根據《電訊規例》（第 106 章，附屬法例）第 4 條發出的操作授權證明，視為相等於根據本條發出的類似的操作授權書。

#### **4. 向在香港以外地方發出的 同等文件的持有人發出 資格證明書等**

凡任何人持有符合以下說明的文件 —

(a) 在香港以外地方發出；及

- (b) 獲局長信納為相等於根據第 2 或 3 條發出的資格證明書或操作授權書，

則局長可根據第 2 或 3 條（視屬何情況而定）向該人發出有關的資格證明書或操作授權書。

## 5. 發出資格證明書等的複本

根據本命令發出的資格證明書或操作授權書如有遺失或損毀，則局長可在\$55 的費用獲繳付後，發出該證明書或授權書（視屬何情況而定）的複本。

## 6. 免除或退回費用

局長可 —

- (a) 免除根據本命令的條文須繳付的費用的全數或部分；或  
(b) 退回已根據本命令的條文繳付的費用的全數或部分。

附表 [ 第 2 及 3 條 ]

資格證明書、操作授權書及簽註

### 第 1 部

#### 考試及測驗

項	費用
1. 限用無線電話資格證明書考試	\$150
2. 考取業餘無線電證明書的業餘無線電筆試	\$350



- |    |              |      |
|----|--------------|------|
| 3. | 業餘無線電莫爾斯電碼測驗 | \$80 |
|----|--------------|------|

第 2 部

資格證明書

項	費用
1. 業餘無線電證明書	\$120
2. 限用無線電話資格證明書	\$120
3. 一級無線電電子證明書	\$780
4. 二級無線電電子證明書	\$780
5. 通用值機員證明書	\$410
6. 限用的值機員證明書	\$410
7. 第 3、4、5 或 6 項所述的證明書及在證明書內作簽註，以示局長信納證明書的持有人已完全符合不時有效的《1978 年國際船員培訓、發證和值班標準公約》的要求	第 3、4、5 或 6 項所述的費用（視屬何情況而定），另加 \$160
8. 在關乎第 7 項所述的證明書內的簽註的範圍內延續該證明書的效力	\$160

### 第 3 部

#### 操作授權書

項		費用
1.	發出操作授權書	\$160
2.	延續操作授權書的效力	\$160

電訊管理局局長

2001 年 月 日

#### 註釋

隨着《2000 年電訊（修訂）條例》（2000 年第 36 號）第 17 及 25 條的生效，關於操作無線電通訊器具的資格證明書（在有關生效之前稱為“資格證書”）及關於在無線電通訊電台擔任職位的操作授權書（在有關生效之前稱為“操作授權證明”）的附屬法例，其訂立的權力已從行政長官會同行政會議根據《電訊條例》（第 106 章）（“該條例”）第 37 條改為電訊管理局局長（“局長”）根據該條例第 32K 條訂立。據此，本命令大致上是重述由行政長官會同行政會議訂立的《電訊規例》（第 106 章，附屬法例）第 3、4 及 6 條及附表 2 被取代的條文，但僅限於該等條文關於先前屬該條例被廢除的第 37(1)(h)及(i)條所涉事情的範圍之內。

2. 本命令就以下事項訂定條文 —

- (a) 為發出資格證明書而進行的考試及測驗，及當資格證明書被撤銷時，須將證明書交回（第 2 條）；

- (b) 發出操作授權書，及當操作授權書被撤銷時，須將授權書交回（第 3 條）；
- (c) 向持有在香港以外地方發出的同等文件的人發出資格證明書及操作授權書（第 4 條）；
- (d) 遇有資格證明書或操作授權書遺失或損毀時，發出資格證明書及操作授權書的複本（第 5 條）；
- (e) 由局長免除或退回根據本命令須繳付的費用（第 6 條）；  
及
- (f) 根據本命令提供各種服務的收費（附表）。

3. 須注意的是，雖然將不再根據《電訊規例》（第 106 章，附屬法例）第 3 及 4 條發出新的資格證書或操作授權證明，但在所有先前根據有關條文發出的操作授權證明均屆滿之前，該等條文將不會被廢除。然而，亦須注意的是，本命令第 2(9)及 3(8)條賦權局長將該等資格證書及操作授權證明視為相等於可根據本命令發出的類似的資格證明書及操作授權書。